(a) l. quia 2. h. t. Costal. ibid. & in l. si ager 50. de rei vind. ff. & in l. si socius, ff. si certum petatur, (b) l. i. in fine, & l. ea vero 3. l. societates 5. h. t. & Inst. in princ. cod. (c) d. l. ea vero in princ. (d) l. coire societatem 7. Costal. ibid. & l. nec adiecit 9. h. t. (e) Inst. in princ. h. t. ibi Mynsing. nu. 2. (f) l. societas 5. in princ. Mynf. & Ioannes de Platea, d. lo.

VII.

Hinc queritur, vtrum in societatem, in qua ea vniuersa communicantur, quæ sociorū sunt, (a) etiam transeant, quæ postea, ab aliquo eorum acquirantur? Et non transire, nisi reuera societati inferantur; (b) & acquirentem etiam intere à posse illa iure alienare: actione tamen pro socio ad illa communicanda teneri, asseritur. (c)

(a) vt dictum est in l. i. in fine & l. 3. in princ. h. t. (b) l. si socius 16. ff. si certum petatur. Vbi Costal. & l. Nemo 68. h. t. (c) l. si quis societatem 75. h. t.

VIII.

Et ideo si res nondum illata societati, sit surrepta, ei soli dabitur furti actio, qui eam emit, non alteri, licet omnium bonorum sint socij. (a)

(a) l. si quis vxori 53. §. si ex duob. ff. de furt. Costal. in l. si socius 16. si certum petatur.

Et quo-

IX.

Et quoniam voluntates legitimè contrahentium omnimodo sint conseruandæ, (a) non est dubium societatem non solum purè tractatu habito (b) siue verbis, (c) siue scriptura, (d) vel per nuncium vel epistolam, (e) sed etiam ex tempore, vel ad tempus, vel in perpetuum, vel sub conditione (f) coiri posse. Hactenus tamen obseruabitur, quatenus non sit onerosa, si vel vnus ex socijs sit iniuriosus, vel damnosus aut prodigus, potest nihil obstante pacto societati renunciari. (g)

(a) l. de societate 6. C. h. t. in fine, in verb. Voluntates l. i. §. si conuenit ff. depositi. (b) l. nam cum 32. h. t. (c) l. societatem 4. cod. (d) l. duo 72. eod. (e) d. l. 4. (f) l. i. in princ. & d. l. de societate, C. h. t. & glo. ibid. VVesemb. in parat. nu. 6. h. t. (g) l. si conuenerit. 14. h. t. & l. in hoc iudicium 14. ff. communi diuidendo. Costal. in d. l.

X.

Ex quo descendit & alia quæstio, quæ omnibus est in ore videlicet, de Ecclesia & minore, qui non possunt regulariter ad diuisionem prouocare. (a) Verum, si illis id ex re sit, si socios rixosos & prodigos, quorū presentia societati damnū aliquod sit importatura, (b) habeant, id illos posse affirmo: Hic enim & societas iustè renunciatur, & mandatum tacitè reuocari intelligitur.

(a) l. inter omnes. 17. C. de præd. & alijs reb. minor. & l. si pupillus ff. de reb. cor. qui sub tut. sunt. (b) Bart. in l. si conuenerit 14. h. t. Costal. ibid. (c) l. liberto, §. Largius & ibi Bart. de annu. leg.

XI.

Hinc soluitur & alia quæstio, qua queritur, an testator possit iubere, vt fratres aut heredes in societate perstent, Quod utique obtinet, si ad certum tempus in communionem esse iussi sint. (a) In æternum autem ne discedant, huiusmodi iussum nullas habere vires manifestissimum est. (b)

(a) l. si qui ita sint instituti 4. ff. de cond. instit. ibi Bald. & Ang. Costal. l. 14. de communi diuidendo. (b) per textum d. l. In hoc iudicium, §. si conueniat. Paulus & Iason in l. si non fortem 26. §. si centum, ff. de cond. indeb. Nemo enim inuitus compellitur ad communionem.

XII.

Aequitati maximè consentaneum est, vt qui lucrum sentit, damnum quoque sentiat. (a) Et pactum de lucro, intelligatur etiam de damno, & vice versa. (b) Quare si eadem lege societas coitur, vt duæ partes lucri ad alterum pertineant, tacitè actum intelligitur de ipsdem damni partibus æqualibus, etiamsi quæ conferuntur, inæqualia existant. (c)

(a) l. verum, §. vlt. cum ll. seq. h. t. Inst. §. illud expeditum est cod. (b) vt Faber & Mynsing. in d. §. illud in fine Inst. Bart. in l. inter stipulantem, §. sacram ff. de verb. oblig. (c) l. §. l. si non fuerint 29. h. t. VVesemb. in parat. nu. 6. cod.

XIII.

Cum quoque iuris intellectu lucrum intelligi non possit, nisi prius omni damno deducto, nec damnum, nisi omni lucro subtracto. Societas ita coita non valet, in qua aliam partem damni, aliam partem lucri quis ferat, (a) potest tamen coiri, vt eius lucri, quod reliquum

quum in societate sit, omni damno deducto pars alia feratur; & eius damni, quod similiter relinquitur, pars alia capiatur. (b)

(a) l. Mutius 30 & ibi Bald. h. t. facit, l. 1. de fruct. & lit. exp. Costal. in l. fructus 7. soluto matrim. in princ. Hottom. §. 2. Inst. h. t. (b) per tex. fin. d. l. Mutius.

XIV.

Quamobrem & ita contrahi societas potest, cum contractui materiam suppeditet ipsa conuentio, (a) ut tam in non expressis quam in expressis partibus si contentio oriatur, à Iudice, qui partibus boni viri fungitur, (b) societatis partes statuendas esse non secundum arithmeticam sed geometricam proportionem pro vniuscuiusque operis atque opibus, quas in societatem confert, (c) plerumque enim alterius pretiosa opera & industria, aut gratia preponderat, (d) ut si solus nauiget, solus peregrinetur, pericula solus subeat. (e)

(a) l. contractus, de reg. iur. in 6. Dd. ad l. bonæ fidei C. de pactis. (b) l. continuus. 137. §. cum ita. ff. de verb. oblig. (c) l. si societatem 6. h. t. Mynsing. Inst. in princ. eod. Gaill lib. 2. pract. obser. obseruat. 24. nu. 4. (d) l. si non fuerint 29. §. ita coiri, & Inst. §. de illa sanè, ibi Faber & Mynsing. Glos. in l. 1. C. h. t. Hottom. in princ. Inst. eod. & l. societas 5. h. t. V Vef. in parat. nu. 7. eod. (e) Mynsing. d. l. loco, nu. 5.

XV.

Quod si opera aut industria estimatione hanc inaequalitatem compensari non appareat? verius est propter nimiam inaequalitatem, ne iure quidem pacti societatem valere. (a)

(a) l. si non fuerint, in verb. quod ita demum valebit. V Vefemb. in parat. nu. 7. h. t.

XVI.

In societate priuatorum pacisci non licet, ut mortuo vno ex socijs cum heredibus eius maneat societas: tamen post mortem actio pro socio durat, & heredi accommodatur.

l. nemo potest 35. l. hæres socij 40. & l. verum 63. §. in hæredem. Bald. d. l. 40. Lagus in method. Instit. Costal. in l. actione, §. morte h. t.

XVII.

In societate verò publicorum vectigalium bene coiri potest cum heredibus, (a) ut omnia damna & lucra communicentur, (b) negotij magnitudine, varijsq; contractibus, ne dissoluta societate locatio publica damnum faciat, id ipsum exigentibus. (c)

(a) l. adeo 59. §. 1. Lagus in method. sua Instit. (b) l. verum 63. §. in hæredem. Costal. ibid. h. t. (c) l. actione 65. §. pen. V Vefemb. in parat. nu. 11. h. t.

XVIII.

Tacite celebratur societas, quando non expressis declarato consensu verbis collatum est quippiam in commune, vnde societatis coita coniectura subministratur. (a)

(a) l. cum duob. 52. & ibi Bart. l. Labeo ait, h. t. & l. Item 4. ff. de pactis. Mynsing. Instit. nu. 3. in princ. h. t.

XIX.

Magnas etiam secum societas trahit utilitates, per quam ea, quæ per se homines assequi non possent, frequenter admodum consequantur; (a) vnde accidit, ut licet Spurius capere non possit hereditatem, (b) attamen si contraxerit, cum alio capace, iste alius heres à patre

à patre spurij institui, atque ita dimidium bonorum transire in spurium potest, (c) ex-
cluso omni dolo & fraude, quæ utique in dubio non presumuntur. (d)

(a) Peckius in reg. In re communi in princ. in 6. (b) Authent. ex complexu 101. C. de
incest. nupt. & in Nouel. quib. mod. nat. effic. sui. ad fin. (c) Bart. & alij ad l. si is qui ducit.
ff. de lib. leg. Bald. ad l. 1. C. h. t. (d) l. quoties, §. qui dolo. ff. de probat.

XX.

Contrario & suas habet incommoditates: (a) Quia in re communi socio vetante, non
potest socius quod vult. (b) Hinc enim cum Baldo à plerisque disputatum est, vtrum so-
cius, qui cum alio commune cubiculum conduxit, & recedere cupit, possit prohibente so-
cio, alium socium, aut inhonestam puellam pro suo arbitrio submittere aut obtrudere? (c)
Quod negatur.

(a) Peckius in d. reg. nu. 1. (b) iuxta eand. reg. In re communi (c) in §. fin. & ibi glos. &
Faber Inst. de locatio. & conduct. Idem Bald. ad l. si conuenerit, ff. h. t. quod enim omnes
tangit ab omnibus debet approbari.

XXI.

Queritur hic, quod si socij concurrant quisque pro arbitrio suo ad rem communem edi-
ficandam vel reficiendam, cui potius facultas edificandi præstetur? Et respondet Pompo-
nius, ei qui magis idoneo modo edificare vel reficere constituit, (a) & cuius sententia ma-
gis est utilis, magisq; directa ad vsum rei destinatum, (b) quod & Iudex ex re nata se-
cundum æstimationem & moderationem arbitrari poterit. (c)

(a) l. in reficiendo, ff. de damno infecto, & in l. parietis communis, cum l. seqq. (b) l. ar-
boribus §. nauis, & ibi glos. de v. fuf. Bald. & in l. 1. col. 2. & ibi Paul. de Castr. qui testam.
fac. pos. Faber in §. religiosum. Inst. de rer. diuis. (c) Albericus in d. l. in reficiendo de dam-
infecto. Peckius d. reg. iur. can. In re communi in verb. prohibentis.

XXII.

Et cum in re communi potior sit conditio prohibentis, (a) tantum operabitur prohibitio
possidentis, quod videatur vim facere, qui venit contra eandem. (b) Ideoq; socius inua-
dens rem communem, vim committit, & respectu partis socij, (c) in pœnas violentiæ inci-
dit, furtumq; facit, si vtatur re communi dolo malo ad non destinatum vsum. (d)

(a) iuxta d. reg. In re communi in 6. (b) l. præior ait, §. quid si vi. & ibi Bart. ff. quod vi
aut clam. V. V. f. emb. in parat. nu. 2. d. t. quod vi aut clam. (c) Glos. & Bart. ad l. si quis in tã-
tam, C. vnde vi. (d) l. quod si socius, ff. de furtis, & ibi Bart.

XXIII.

Damna fatalia, quæ imprudentibus accidunt, in contractibus non præstantur, (a) velu-
ti si res latrocinio, vel morte, vel naufragio, perierit, si tamen nihil dolo aut culpa accide-
rit, (b) rationi consentaneum est, si quis huiusmodi fatalia damna passus fuerit, tunc reli-
qui socij cum socio sustinere rerum ablatarum iacturam & expensas præstare cogun-
tur. (c)

(a) l. cum duobus, §. damna fatalia, h. t. l. in iudicio, C. locati, l. quæ fortuitis, C. de pig-
actio. & l. 1. C. depositi, l. si vt certo §. quod vero ff. Commodati. (b) d. l. si vt certo §. nunc
videndum. (c) d. l. cum duobus, §. quidam tagariam h. t. (d) d. l. 52. §. eod. Costal. ibid.

Dolum

XXIV.

*Dolum & culpam utique socij præstare debent. (a) Unde fit, ut quod alea, vel adulte-
rio perdidit, vel furto sit sublatum, socius ex medio non sit laturus. (b) Vbi enim id de-
prehenditur, solus sarcire damnum cogitur is cuius dolo aut culpa istud datū apparet; (c)
sufficit autem talem adhibere diligentiam, qualem in rebus suis adhibere solet. (d)*

(a) l. contractus, de reg. iur. l. cum duobus 52. §. venit l. socius 72. l. socium 60. §. i. h. tit. Costal. hic & VVesemb. in parat. nu. 9. Mynsing. in §. socius socio n. i. h. t. (b) l. ad eò mor- te, §. quod in alea h. t. (c) l. non ob eam, eod. l. si ut certo §. nunc videndum ff. commodati, §. fin. Inst. eod. quia gratia utriusque celebratur. Alex. in conf. 47. circa primum lib. 1 & conf. 12 super 1. lib. 2 Ang. & Aret. in §. fin. Inst. h. t. Decius in d. l. contractus nu. 39. & 40. (d) §. socius socio fin. Inst. eod.

XXV.

*Solvitur autem societas ex personis, ex rebus, ex voluntate, ex actione. Ex personis: si
quando intereunt, aut civili morte, hoc est, maxima & media capitis diminutione: aut
morte naturali. (a) Ex rebus, si non amplius existant, vel per consecrationem, publicatio-
nem, distractionem à creditoribus, factamve bonorum cessionem, conditionem suam mu-
tauerunt. (b) Voluntate, cum societati non fraudulenter renunciatur vel expresse vel ta-
cite. (c) Actione, aut stipulatione interposita animo novandi, qua alter alteri partem se
daturum promittit: aut iudicio, quo agitur in id ut ea distrahatur. Hisce enim mutatur
caussa societatis. (d)*

(a) l. societatem coire 4. l. verum 63 §. ult. ff. h. t. glos. in l. i. in fine. C. h. t. VVesemb in parat. nu. ii. h. t. Costal. in l. actione §. morte eod. (b) §. penult. Inst. h. t. (c) l. si conuenerit. 14. cum duab. seq. ll. & l. 5. C. h. t. & l. sancimus 7. & ibid. Glos. eod. (d) d. l. actione in princ. & ibi communiter Dd. Moz. hic coll. 7. Lagus in method. Inst. p. 3. c. 21. nu. 12. & c.

153255

AB: 153255

(X2203998)

K

De legibus et constitutionibus Imperatorum

Inches

Centimetres

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

Black

THESES
TIT. INST.
ET C. PRO SOCIO.

CRISTO DVCE, ET AVSPICE,
VS CLARISSIMIS ET CONSULTIS-
D. Ioanne Michaëlis Cronenburgero, &
ollandt, SS. LL. Licent. Dictatore & Fisco,
oac florentissimo iuridicæ facultatis apud
llegio, pro laudabili hucusque recepta
nsuetudine publicè disputandas
proponit.

AGRIIPPVS DVCKER
HECKENBECK, GELDRVS.

*in partu Virginis CIQ. IO. LXXXXI.
XII. Decembris.*

COLONIAE AGRIPPINAE Xx
VDEBAT PETRVS KESCHIDT.

44.